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 ÇANAKKALE’DE KÜÇÜK KAHRAMANLAR 
Onların futbol topları yoktu.Hele sizin gibi topları hiç olmadı. Çaputları birbiri-

ne dolayıp bezden bir top yapmışlardı belki. Onunla da kim bilir kaç kez oynama fırsatı 

bulmuşlardı. Sizce en büyük eğlenceleri neydi? Gökyüzünde salınan bir uçurtmaları olmuş 

muydu? Gece yattıklarında neyin hayali ile uyumuşlardı? Hayal kurmak için hiç fırsatları 

olmuş muydu acaba ? Bugünkü rahatlığımızı borçlu olduğumuz onlar babaları cephede 

olduğu için bir şeyler istemek şansına sahip değillerdi…Ve bir gün hepsinin üstüne görev 

düştü: “Vatan için ölmek…”  Tereddüt etmeden gittiler. Öyle güzel, öyle güzeldi ki gittikleri 

yerler. Gittiler ve bir daha geri dönmediler. 

               Çanakkale Savaşı’na katılan çok sayıda çocuk, vatan savunmasında destan niteli-

ğinde kahramanlık gösterdi. Türk çocuklarının milli bir sorumluluk şuuru içinde gösterdik-

leri fedakarlıklar, çektiği çileler ve eziyetler tam olarak bilinmemektedir. Anadolu’nun 

hemen her köşesinde, özellikle işgal gören yörelerde, çocuklar da bir destan niteliğinde 

kahramanlık sergilemiştir.                

 “Bu çocuklardan küçük Mehmet ve İsmail,1920 yılının Ağustos ayında şehrin durumu ile 

ilgili orduya dilenci kılığında bilgi götürürken düşman askerlerine yakalandılar ve hiçbir 

konuda düşman kuvvetlerine bilgi vermediler. Serbest bırakıldıktan sonra ateş açılması 

nedeniyle küçük Mehmet 4, İsmail ise 9 yerinden yaralandı. Mehmet, hastanede ayağı 

kesilerek kurtarıldı. Ancak İsmail şehit oldu. Bir ayağı kesilen Gazi Mehmet, geri döndük-

ten sonra tek ayağıyla milli mücadelede yine görev aldı.Yaralanan kahraman Tarsuslu 

küçük Mehmet mücadelede önemli görevler üstlendi. Adana cephesinde düşmanla çarpışıldı-

ğı zaman Kuvayi Milliye’ye yemek taşıyıp postacılık yaptı.” 

                  Bu kadar eziyet ve sıkıntı hep bizler ve üzerinde yaşadığımız topraklar için 

çekildi. Eğer onlar olmasaydı bizler bu günlere gelemezdik.Ülke savunmasında gösterdiği 

müthiş dehasından dolayı Atatürk’e ve bu ülke için canlarını veren şehit askerlerimize çok 

şey borçluyuz.Onlara teşekkürü bir borç biliriz.                                       Yayın Ekibi 

Ne Dediler… 
Müttefiklerin gayreti kalmamıştır. Türkiye insan menbalarını 

(kaynaklarını) sarf ederek bitab (bitkin) kalmış, müttefikler, hissolu-

nur derecede zayıflamamışlardır. Fakat Çanakkale Muharebesi�nin 

Rusya�nın akibeti ve Balkanlar�daki tesiriyle Türkler müteselli 

olabilirler.�  

Larşer 

 

�Türk askerinin savaş ve dövüş hususunda haiz bulunduğu evsafın 

bidayette layikiyle takdir edilmemiş olması, Ingilizler için felaket 

olmuştur.... Türk askerinin ne yaman muharip olduğunu, Ingilizler 

kendileriyle dövüştükten sonra bittecrübe anlamışlardır.�  

Ingiliz Generali Oglander 

 

�Yenilmez Ingiliz donanmasının uğradığı akibetten komutanlar 

değil, strateji kurallarını ihmal eden devlet adamları sorumludur. 

Boğazlar ve Trakya bölgesinde altı Türk kolordusu varken, donanma-

yı tahkim edilmiş bir Boğaz�dan geçirmek ve Boğaz kıyıları işgal 

edilmeden beş tümenlik bir kuvvei seferiyeyi Istanbul�a getirmek 

planının şansı çok azdı.�   

General Fahri BELEN  

"Türkler, Çanakkale�yi zorlayan çağının en ileri tekniğine sahip 

güçler karşısına adeta bir kale gibi dikilmişlerdir.�  

Churchill  
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                                          ŞİİRLER 

                Peygamberin Çocukları 

Bir toprak bekler seni memlekette, 

Adem’den başlayan bir koku sinmiş Çanakkale’ye 

Yanıyor toprak, kan olmuş, 

On binlerce lale ateş olmuş solmuş. 

 Kurşun gibi ağlar olmuş bebekler, 

Koca devlerin haykırışıyla inler yürekler, 

Her bir haykırış bir ölüm… 

Kalkın peygamberin çocukları bu yeni bir ölüm! 

Hasta demiş kafir bize, 

Kalkın peygamberin çocukları kucaklaşın ölümle! 

Azrail bekler olmuş sinsice nöbette, 

Aslanlar var bu topraklarda,  

                      alemlere rahmet bir gül ile… 

                                                              Uğur DEST 

   

Dördüncü Sayımız 

          Sevgili okuyucularımız, “Lisenin 

Sesi” dördüncü sayısıyla karşınızda.  

 Bu sayımızda, Çanakkale Savaş-

ları’nı ele alacağız.Çanakkale Savaşları’nın 

100. yılı münasebetiyle böyle bir sayı hazır-

lamayı uygun gördük. Atalarımızın bundan 

tam yüz yıl önce verdiği amansız mücadele-

yi, yaşanan dramları, acıları ve unutulmaz 

zaferi anlatmaya çalışacağız.  

Ayrıntılar iç sayfalarda... 

 
ŞEHİDİM 

Bir süngün vardı şehidim, 

Canın pahasına koruduğun. 

Cesaretin vardı şehidim, 

Tükenmek bilmeyen azmin, 

Bayrağa renk katan kanın. 

 

Söyle şimdi şehidim kara toprak sana ya-

kıştı mı? 

 

Bazen mataranda tek damla suyun yoktu. 

Elinde süngün, kolunda direncin yoktu, 

Tarif edilemeyen sevgin vardı şehidim, 

Belki de bu yüzden şehitsin, 

Bu yüzden şehidim. 

 

Söyle şimdi hangi karanlıklara kaldı ha-

yallerin? 
                                                  Nazlı ERGİN                                
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      UMUDA KALKAN GEMİ  

          Elif çekti kağnısını Sarıkız ’ın yerine. Hatice Ana yolladı savaşa 

oğlunu, saçına kınalar yakarak. Mehmet kaybetti bacaklarını korkusuzca 

çarpışırken. Ve nice Mehmet’ler yitip gitti aramızdan düşmana doğru 

koşup “Vatan sağ olsun!”  derken… İşte Türk milleti! İşte böyle kazanıldı 

bu vatan! 

            Bin bir zorluklarla geldik bu günlere. Askerimize giyecek postal, 

savaşacak tüfek, kana kana içecek su bulamadığımız günler aslında o 

kadar yakın ki! Düşman tepemizden bomba yağdırırken, bizim uçağımız 

yoktu. Hatta onların uçaklarını etkisiz hale getirecek silahlarımız bile! 

Ama bir an bile tereddüt etmedi kimse, bir an bile karamsarlığa kapılma-

dı; çünkü hepsinin gönlünde umuda bir gemi kalkıyordu. Evet, onların 

uçakları, silahları olabilirdi, sayıca bizden fazlada olabilirlerdi; fakat 

bizde onların asla sahip olamayacağı bir şey “Türk’ün cesareti ve vatan 

sevgisi” vardı. 

            Az mı ağladık, doksan üç yıl önce; vatanı için, geleceği için, Çanak-

kale’de, İzmir’de, Eskişehir’de, Antep’te, Sarıkamış’ta bizim için şehit 

olanlara. Az mı duyduk büyüklerimizden, Seyit Onbaşı’nın 220 okkalık 

topu tek başına sırtlayıp düşman gemisini batırmasını. Az mı okuduk, 

tarih kitaplarından askerimizin gözünü kırpmadan nöbet tuttuğu günleri. 

Az mı dinledik, gözü yaşlı ninelerimizden “Çanakkale Türküsü”nü. 

Yokluklarla kazanılan bir savaştı bizimkisi. Sadece kazanmakla kalma-

yıp, Türk’ün adını tarihe altın harflerle kazıdığımız bir savaş… 

            Conkbayırı’nda, Gelibolu’da, Kabatepe’de…. Topun, tüfeğin 

olmadığı yerde kazma kürekle,  kurşunun olmadığı yerde süngüyle,  

üniformanın olmadığı yerde çuvaldan işlikle düşmana göğüs gerdi bu 

millet. Ulu önder Atatürk’le, askerin Allah inancıyla, “Allah-ü ekber” 

sesleriyle titredi Conkbayırı yamaçları. Ve sonunda bizim olan, bizim 

kaldı…  

           Bu gün özgür, hür ve bağımsızsak, yaşadığımız yerde güvendeysek, 

en önemlisi bu gün bir millet olarak hala ayaktaysak, bunu o  “Adsız 

Kahramanlar” a, hiç düşünmeden kendini ateşe atan, son nefesinde bile 

“Vatan sağ olsun!” diyen, Mehmet’lere, yiğitlere borçluyuz. Ne mutlu 

vatan toprağında şehit olup yatan askerlere!  

 

*Çanakkale Savaşı uçakların savaşlarda ne kadar faydalı olabileceğini 

gösteren bir savaştır.Bu savaşta uçaklar özellikle düşmanlarımız tarafın-

dan etkin bir şekilde kullanılmış, siperlerimiz, yaptığımız yığınaklar 

pilotlarca fotoğraflanmıştır. Yukarıdaki fotoğrafta uçaklara karşı savun-

masız kalan ancak onları mevzilerimize yaklaştırmamakta kararlı askerle-

rimiz dahiyane bir fikirle hareketli topla yaptıkları uçaksavar önünde 

görülüyor.                                                             Seniye GELEN 
           

ŞEHİTLER ABİDESİ NASIL YAPILDI? 

Çanakkale Savaşları'nda şehit düşen binlerce 

Mehmetçik anısına 1954-1960 yıllarında Gelibolu Yarımadası Tarihi 

Milli Parkı'nda 41,7 metre boyunda inşa edilen "Şehitler Abidesi"nin 

yapılış öyküsüne ilişkin gazeteci Murat Kıray'ın yaklaşık 8 yıl süren 

araştırması tamamlandı. Araştırma, Çanakkale'nin sembol yapıla-

rından abidenin inşaatı için adeta tüm Türkiye'nin seferber olduğu-

nu ortaya koydu. Çanakkale'de yaklaşık 20 yıldır gazetecilikle 

uğraşan Kıray, bölgenin sorunlarıyla ilgilendiği sırada Şehitler 

Abidesi'nin yapımına başlanmasına rağmen bazı nedenlerle yarım 

kaldığını öğrenmesiyle bir proje başlattı. Proje kapsamında yüzlerce 

devlet ve gazete arşivini inceleyen, abidenin inşasında çalışan ve 

hayatta olan işçilerle görüşüp röportajlar yapan Kıray, çok önemli 

bilgi, kupür ve fotoğraflara ulaştı. Bunları, kendisinin de abide 

fotoğraflarının yer aldığı bir sergiyle paylaşan Kıray, AA muhabiri-

ne, abidenin yapılış ve tamamlanması sürecini anlattı. Kıray, 

abidenin mimarı  Doğan Erginbaş ile görüşmesi-

nin ardından konuyla ilgili önünde büyük bir pencere açıldığını 

söyledi. 

 Özellikle "1915 ruhu" denilen milli birlik ruhu-

nun savaşta yaşanmış bölümünün abide yapılırken de görüldüğünü 

dile getiren Kıray, "Bu, çok ilgimi çekti. Konuyla ilgili Türkiye'de 

taşı kaldırıp da altına bakmadığımız yer kalmadı. Özellikle Milliyet 

gazetesinin bu süreçte çok önemli rolü var. Gazetenin arşivi bize çok 

kolaylık sağladı. Önümüze çok değerli malzemeler çıktı her değerli 

şey beni şevklendirdi" dedi. 

Kıray, yüksekliği 41,7 metre, ayaklarının genişliği 

7,5 metre olan Şehitler Abidesi'nin, 62,5 metrekarelik alanda yer 

aldığı bilgisini verdi. Büyük Önder Mustafa Kemal  Atatürk'ün, 

 cumhurbaşkanı iken 1928'de Çanakkale'ye geldiğinde halk şehitleri 

için bir anıt isteğinde bulunduğunu bildiren Kıray, daha sonra onun, 

dönemin Türk Tarih Kurumu Başkanı Afet İnan'ı bölgeye gönderdi-

ğini belirtti. 

İnan'ın incelemesinin ardın-

dan Atatürk'ün, Gelibolu Yarımadası'na abide inşa edilmesi talima-

tını verdiğine değinen Kıray, o yıl Milli Savunma Bakanlığının 

(Devamı 4. sayfada 

          ÇANAKKALE ÖZEL SAYISI 

http://www.haberler.com/canakkale/
http://www.haberler.com/cumhurbaskani/
http://www.haberler.com/turk-tarih-kurumu/
http://www.haberler.com/ataturk/
http://www.haberler.com/gelibolu/
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             NELER OKUYABİLİRİZ... 

 Sevgili okuyucular, bu bölümde sizlere  Çanakkale  
Savaşı hakkında yazılmış birkaç eseri tanıtmak istiyoruz.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Kitabın Adı: Gelibolu 

Yazarı:Buket UZUNER 

Sayfa Sayısı:318 

Baskı Yılı:1998 

Basıldığı yer: Remzi Kitapevi 

Bu eserinde yazar Çanakkale Savaşlar’nda şehit olan 

dedesinin kayıp mezarını bulmak için uğraşan Yeni Zelandalı 

Victoria’nın öyküsünü anlatıyor. Eserde Çanakkale ile ilgili çok 

çarpıcı ifadeler ve ilginç anlatımlar yer alıyor. 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 

Kitabın Adı:Çanakkale Geçilmez 

Yazarı:Recep Şükrü APUHAN 

Yayın Evi: Timaş Yayınları 

Sayfa sayısı: 224 

Basım Yılı: 2005      Basım: 3.Baskı 

                Çanakkale’de  bir hilal uğruna batan güneşle-

rin, 'olamk ya da olmamak' arasında gidip gelen bir milletin tek 

tek kaynaklar araştırılarak yazılan destansı  öyküsü.  

                Yazarımız “tarih” denen büyük öğretmeni bu defa Ça-

nakkale Savaşları’nı anlatması için kürsüye çıkarıyor. Herkese 

tavsiye ediyorum. 

“Hazırlık döneminde muhasebe yapmayın. 

Sadece ders çalışın.” 
 

Kitap adı:Çanakkale Yolunda 

Yazarı:Gabriel Domergue 

Çeviri:Ömer Faruk Turan 

Sayfa Sayısı:128 

Basım: 1. Basım 2007 İstanbul 

      Bu kitap 1915 yılının dünyayı kasıp kavuran savaş orta-

mında cephede tutulan günlüklerden oluşuyor. Eserde Savaş 

ortamında olup bitenler günü gününe kaleme alınmış. Yaban-

cı bir yazarın  yazdığı  bu  eserin  ilginizi çekeceğine inanıyo-

rum. 

 

 

Kitap Adı:Bir Milletin İmtihanı Çanakkale 

Yazarı:Mehmet Bahadır Dördüncü 

Yayın Evi: Yitik Hazine Yayıncılık 

Sayfa: 80 

Bu kitap Çanakkale'nin ruh portresine küçük bir ışık olma mak-

sadıyla hazırlanmış.  

Şehit kayıtları verilerek bir savaşın çığlığının bir coğrafyadaki 

yankısı gösterilmiş. 

İlginç bir eser.                                    Meryem GÜLDÜ 
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ŞİİRLER 

  

 

 

 

 

 

 

                                        

 

 

Kara Gün 

Bir gece gibi örtülmüştü gün 

Bayrak kırmızısıydı her yer 

Ağıt yakan çaresiz yürekler 

Sarmıştı etrafı kara bir gün 

 

İnmişti, bitmişti, solmuştu çiçekler, 

Sevimsiz ve sukundu tüm böcekler. 

Örmüştü ağlarını kalpler keder, 

Yazılmıştı, kazınmıştı bu güne keder. 

 

Bak güneş batıyor, bitiyor yine gün, 

Belki biter Türklere hüzün. 

Sabırdı artık tek çare bütün,  

Bitmeliydi, artık geçmişte kalmalıydı dün! 

                                                               Esra PAMUK 

 Vatan Aşkı 

Çanakkale’de gök hala mavi şehitlerimizin gözleri gibi 

Toprağa saç renklerini bırakmışlar, kahverengi.     

Hayatlarını sunmuşlar bize, geleceğe hediye, 

Kalplerini koymuşlar ortaya, bizlere. 

Geride kalanları düşünmeden, gözlerini kırpmadan, 

Düşmandı tek derdi onların. 

Ebediyete uğurladık onları, oldular hepimize can, 

Yüreklerimiz bir oldu, kanımız vatan. 

Minnettarız bugün onlara, sahip çıkalım, 

Emanete sahip çıkıp, bayrağa sadık olalım, 

Sonuna dek bütün olup, 

Yurdumuza ışık saçalım. 
                             Beyzanur TOPLAR 

                                SÖYLEYEMEM 

Küçükken bilmezdim ben sizi 

Hatta bazen korkardım geceleri 

Bilmezdim ben neler çektiğinizi 

Bir bir ölüyordu Çanakkale yiğitleri 

Ve ben bilmiyordum gerçekleri. 

 

Nasıl direnin diyebilirdim ben size! 

 

Bir yürek olmuşsunuz dört bir yanda 

Her yer, yerimiz yurdumuz işgal altında 

Yiyecek bir lokma yok erzak deposunda 

Binlerce düşman cephenin diğer ucunda 

Sadece inancın kalmış avuçlarında. 

 

 

Nasıl direnin diyebilirdim ben size! 

 

Yağmur gibi mermi yağarmış üzerinize 

Sele dönüşmüş akan kanlarınız 

Sürüklemiş bedenlerinizi bilinmedik yere 

Ne denir ki sizdeki bu büyük sevgiye 

Şimdi nasıl bakabilirim yüzlerinize? 

 

Nasıl direnin diyebilirdim ben size! 

                                                                 Nazlı ERGİN 

GARBIYLA ŞARKIYLA ÇANAKKALE 

Kahvesini yitirmiş toprağında vatanın 

Gün sarısını eğmiş kan kusuyor. 

Lala tutmuş dilleri bulutların 

Dikelmiş bir köşede saf tutuyor. 

 

Dağlar dile gelmiş yol vermem diyor 

Düşman dikmiş gözleri  “Boğazlar” diyor. 

Çanakkale semalarında bir avuç asker 

Çatmış çehresini nöbet bekliyor. 

 

Garbıyla, şarkıyla sefere çıkmış bu millet 

Fatih gibi o müjdeye koşuyor. 

Siyahıyla, beyazıyla vatana girmiş bir illet 

Firavun gibi derin mezara giriyor. 

 

Bu vatan ceddimizin emaneti 

Afakını sarmış şehitlerin şehadeti 

Siz ne zannetiniz ki bu milleti 

Bu şehitler Muhammet’in ümmeti 

                                         Kübra EBLEM 

 

  

 

 

 

 

 

 

                                        

 

 

Kim diyebilir ki onlar canını kaybetti, 

Onlar vatana canından öte şeyler vaat etti, 

İstediği kadar yağdırsın topları, mermileri, 

gülleleri 

Seyit Onbaşı’m vuracak Elizabeth’i. 

 

Ne büyük tufandır ki Çanakkale! 

Nice güllerin solduğu o mukaddes yerde, 

Sükut oluyor yerler, gökler Akif’in mısrala-

rıyla: 

Ey şehit oğlu şehit, isteme benden makber,  

Sana aguşunu açmış duruyor peygamber. 

                                    Ahsen BALMUMCU 

 

 Destanlaşan Çanakkale 

Bir milletin nabzında atıyor Çanakkale, 

Mehmed’imin kanının aktığı yerde. 

Azmin ve yürekliliğin sınırını zorluyor yiğitler, 

Düşmana nefes aldırmıyor Mehmetler. 

Gökten yağmur yerine kan akıyor, 

Kınalı yavruların analarını ateş sarıyor, 

Ayakta çarık yok, cephede mermi yok, 

Evde bekleyenin ekmeği yok aşı yok. 

Savaşmaya değil ölmeye koştu bu millet, 

Çünkü biliyordu: Şehitler ölmeyecekler! 

Haykırmaktaydı varlığıyla ecdadım, 

Çanakkale geçilmez!    ——————— 



Çanakkale Savaşı, savaşan taraflar, kayıplar, yanlış öngö-

rüler, umulanlar ve bulunanlar...  

Pek çok kaynaktan pek çok bilgi edinebilirsiniz. Ancak 

bazı ayrıntıların daha iyi bilinmesi, anlaşılması ve Çanakkale Sava-

şı’nın nasıl bir savaş olduğunun daha iyi kavranılması gerekiyor. 

 İşte size bu güne kadar pek duymadığınız birkaç ayrıntı. 

* Çanakkale Savaşı bir ordunun hem düşman filosu ve 

hem de kara ordusu ile aynı anda savaştığı tek savaştır 

 *Yaptığı keşif uçuşunda, düşman gemilerinin battığı Ka-

ranlık Liman’da mayın bulunmadığı raporunu veren İngiliz pilot, 

ertesi gün donanma komutanı De Robeck’in emriyle   kurşuna   dizi-

lerek  idam  edilmiştir. ( Nusret isimli mayın gemisi Karanlık Li-

man’a 8 Mart’ta elde kalan son 26 mayını kıyıya paralel olarak dök-

müştür.)  

*İngiliz geleneklerine göre başında tül örtü bulunan birini öpmek 

uğursuzluktur. Çanakkale’de savaşan kara kuvvetlerinin komutanı 

General Hamilton  İngiltere’de eşiyle vedalaşırken telaşla onu siyah 

tülünün üzerinden öpmüştür.  Belki de General Hamilton yenilgiyi 

buna bağlamıştır. 

*18 Mart sonrasında İngiliz kibri “Hasta Adam”dan yediği 

tokadı bir türlü kabullenemez.. Centilmenliği bırakıp yalana başlar. 

Bir İngiliz gazetesi  şöyle yazmıştır: “Çanakkale Boğazı’nın  donan-

mayla zorlanıp geçilmesi harekatı kötü hava şartları nedeniyle dur-

durulmuştur!” 

*Türk topçu bataryaları 18 Mart günü  düşman gemilerine 

toplam 1900 mermi atarken düşman gemileri sadece Dardanos Tab-

yası’na 4000 mermi atmışlardır. 

 *Çanakkale Savaşı öncesinde Almanlar, Halife’nin 

(Osmanlı Padişahı) nüfuzundan faydalanmak için cihad ilan edildi-

ğini gösteren afişler bastırmışlardır. 

 *Çanakkale Deniz Savaşı öncesinde Müstahkem Mevki 

Komutan Yardımcısı Yarbay Selahaddin Adil,  Boğazdan görünen 

bütün minarelerin siyaha boyanmasını emretmiş ve bu emir 18 

Mart’tan birkaç gün önce uygulanmıştır. Bu tedbir camilerin uzak-

tan görülmesini önlemiş ve düşmanın nirengi noktası olarak camile-

ri seçmesini engellemiştir.  

 *Ertuğrul Koyu’nda mevzilenmiş 28 yaşındaki Ezineli 

Yahya Çavuş ve 80 askerinin üzerine 4650 top mermisi atılmıştır. 

Daha sonra çıkarma yapılarak iki tugay asker ile üzerlerine saldırıl-

mıştır. Yahya Çavuş’un bu kuvvetler karşısında sadece iki makinalı 

tüfeği, el bombaları ve eski tüfekleri vardır. 14 saat bulundukları 

yeri savunan bu takımı düşman bir alay asker  zannetmiştir. 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

*Çanakkale Savaşlarının en meşhur alayı  57. alaydır. Alay komuta-

nı Hüseyin Avni ve yerine geçen vekili Ali Hayri  dahil savaş sonun-

da bu alaydan kimse sağ kalmamıştır. Savaştan sonra yapılan ma-

dalya töreninde 57 Alay’ın adı okunduğunda öne çıkan kimse olmaz. 

Onlardan geriye kalan  sadece, mahzun ve kanlı bir alay sancağıdır. 

 *Y kumsalı olarak adlandırılan ve Arıburnu ile Ertuğrul koyu 

arasında kalan kısım çıkarmaya uygun değildir düşüncesiyle Türk tara-

fınca savunulmamaktadır O kumsalda hiç Türk askeri yoktur. Düşman 

25 Nisan sabahı 2000 kişiyle bu kumsala çıkar. Ellerini kollarını sallaya-

rak hakim tepeleri ele geçirirler.Sonra bir karmaşa başlar. Verilen emir-

ler net değildir. Çıkarma yapan subaylar inisiyatif kullanma yerine 

oturup çay içerler! Oysa Gelibolu yarımadasının kilit noktası Alçıtepe 

karşılarında savunmasız durmaktadır. On bir saat boyunca hiçbir şey 

yapmadan beklerler. Ancak gece olunca  durumu fark eden Türk askerle-

ri yaptıkları hücumla onları geri püskürtür. Kristof Kolomb’un Amerika 

kıtasını keşfedip bunun farkına varmaması gibi İngilizler de o gün ne 

kadar büyük bir kazanım elde ettiklerinin farkına varamamışlardır. 

 *Türk topçusu tarafından piyadeye moral vermek, topçu 

desteği verildiği hissini yaratabilmek ve cephane sıkıntısının olmadığı 

izlenimi oluşturmak için düşmana zaman zaman manevra cephanesiyle 

ateş edilmiştir. 

 *5. Alayın 2000 askeri vardır ancak kullanılabilen tüfek 

sayısı 700’dür. 

 *Çanakkale ‘de öyle Türk alayları vardır ki aldığı ikmal beş 

bin ere ulaşmıştır.( Bu durum, o alayın bütünüyle yok olduğunu ve yeni 

erlerle tekrar oluşturulduğunu gösterir.) 

*Çanakkale ‘de öyle Türk alayları vardır ki aldığı ikmal beş bin ere 

ulaşmıştır.( Bu durum, o alayın bütünüyle yok olduğunu ve yeni erlerle 

tekrar oluşturulduğunu gösterir.) 

 

 

 

 

 

 * Çanakkale Savaşları’na yön veren Mustafa Kemal’in başın-

da bulunduğu 19. Tümen’e atamasının yapıldığında böyle bir tümen 

yoktur. Mustafa Kemal uzun uğraşlar sonucu yeni kurulmakta olan bu 

tümeni bulur.(25 Nisan 1915'te Arıburnu'na çıkan düşman kuvvetlerini 

durduran bu tümene bağlı askerlerdir.) 

             *Çanakkale Savaşında askerimiz sadece düşmanla değil yokluk-

la da savaşmıştır. Yüzlerce hatta binlerce askerin gömleği dahi yoktur. 

Çorapları ve pabuçları olmadığı için ayaklarını paçavralarla sarmakta-

dırlar. İstanbul’dan  gönderilen kum torbaları çoğu zaman siperler için 

değil giyim eşyası olarak kullanılmıştır. 

 *Çanakkale’de savaşan Türk askerlerinde tam 16 çeşit tüfek 

vardı.  

*30 Kasım 1915’te ise, Üsteğmen Ali Rıza, teğmen Orhan’la beraber, 

Çanakkale girişinde karaya oturmuş bulunan bir düşman kruvazörüne taarruz etmek 

için görevlendirilmiştir. tam bu esnada bir düşman uçağının yaklaştığı görülmüş ve 

yapılan hava muharebesinde Üsteğmen Ali Rıza Fransız uçağını makinalı tüfek 

ateşiyle düşürmeyi başararak Türk havacılık tarihine ilk düşman uçağını düşüren 

pilot olarak geçmiştir. 

 *Uzun süren bir mücadele sonrasında Zığındere sırtlarındaki 

İngilizler kaçışmaya  başlayınca kendi gemilerinden üzerlerine bomba 

yağdırılmıştır. İngiliz’in kendi askerine dahi acıması yoktur. 

 *Savaşın belli dönmelerinde, özellikle de işlerin kötü gittiği 

dönemlerde, Avustralyalı ve Yeni Zelandalı askerlere Türkleri esir alma-

maları yönünde emir verilir. Teslim olanı dahi öldürme emridir bu!   

 *25 Haziran 1915’te “Teslim ol!” bildirisi dağıtan Türk ordusu 

dört ayrı dil kullanmak zorunda kalacaktır:  Hintçe, Arapça, İngilizce, 

Fransızca. 

 Söyler misiniz, kiminle savaşıyorduk?           Yayın EKİBİ 
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ATATÜRK VE  SAVAŞTA  DA İNSAN OLABİLMEK  

 

 

 

 

 

 

 

 

  

İnsan olmak... Her koşulda insan kalabilmek... 

 Savaş alanlarında; mermiler üzerine yağarken, şarap-

neller göğsündeki saati parçalayacak kadar yakınlaşabilirken 

dahi ne olduğunu unutmamak...  

 Düşmanın yanı başındayken ve ellerini senin gırtlağı-

nı sıkmak için uzatmışken, ellerini tokalaşmak için uzatmak,  

sabırlı olmak ve sadece savaş sanatının gereğini yerine getir-

mek, zor bulunur bir özellik olsa gerek. 

Burada, Atatürk’ün Çanakkale Savaşları sonrasında 

söylediği sözlerinden ve sergilediği  tavırlarından  düşmanı 

büyük bir hınçla yok etme çabası içinde olmadığını anlayacaksı-

nız ve onun nasıl bir komutan olduğundan ziyade nasıl bir in-

san olduğunu kavrayacaksınız. 

Ona göre düşman da insandır. İster  istila etmek ama-

cıyla gelsin, ister zenginliklerimizi kullanmak için gelsin, hepsi-

nin duyguları, korkuları, özlemleri ve beklentileri vardır. 

Atatürk’ün bu özelliğini savaş meydanlarında, söylev-

lerinde, çeşitli toplantılarda yaptığı konuşmaların satır arala-

rında net olarak görebilirsiniz. 

Birkaç örnekle ortaya koymaya çalışacağım. 

Çanakkale şehitleri törenine konuşma yapmak üzere 

giden bir bakanına yazdırdığı notta savaşta ölen diğer millet 

askerleri için şöyle diyor Atatürk:  

      “Bu memleketin topraklarında kanlarını döken 

İngiliz, Fransız, Avustralyalı, Yeni Zelandalı, Hintli kahraman-

lar! Burada, dost bir vatanın toprağındasınız. Huzur ve sükûn 

içinde uyuyunuz. Sizler, Mehmetçiklerle yan yana, koyun koyu-

nasınız. 

              

 Uzak diyarlardan evlatlarını harbe gönderen analar! 

Göz yaşlarınızı dindiriniz. Evlatlarınız bizim bağrımızdadır. 

Huzur içindedirler ve rahat uyuyacaklardır. Onlar bu toprakta 

canlarını verdikten sonra, artık bizim evlatlarımız olmuşlardır.” 

 Bu sözlerinden çıkarılabilecek sonuç şudur: Her ne 

sebeple ölürse ölsün, öldükten sonra senin evladının benim 

evladımdan hiçbir farkı yoktur. 

 

 Yine Atatürk, Çanakkale'de kendisine karşı sava-

şırken bir kolunu kaybeden ünlü Fransız Generali Gou-

raud'ya, yıllar sonra Ankara'da karşılaştıkları zaman -

Generalin boş kolunu işaret ederek- : "Türk topraklarında 

yatan şerefli kolunuz, memleketlerimiz arasında son derece 

kıymetli bir bağdır!" diyerek kaybedilen kolda bile barışı 

arıyor. 

Çanakkale Savaşı’ndan yıllar sonra Kurtuluş Sa-

vaşı zaferle sonuçlanmıştır. Atatürk muzaffer bir komutan 

olarak İzmir’e girdiği gün önüne serilen düşman bayrağını, 

"Bayrak bir milletin bağımsızlık alâmetidir; düşmanın da 

olsa saygı göstermek gerekir!" diyerek kaldırtmış ve düş-

man bile olsa saygı gösterilmesi gerektiğinin dersini 

vermiştir. 

O, kimseyi düşman olarak kabul etmez. Onun tek 

düşmanı insanlığın düşmanı olanlardır. 

Alman Devlet adamı Bismarck’a göre gerçek bü-

yük adamı şu üç nitelik belirler: tasarımda soyluluk, uygu-

lamada insanlık, başarıda ılımlılık. Atatürk’ün kişisel yapı-

sına baktığımız zaman bu üç niteliği aynen görebilirsiniz. 

 Şu kesinlikle bilinmelidir ki “Savaş zaruri olmalı-

dır, zaruri olmayan savaş cinayettir” diyerek adım atan 

Atatürk’ün barışçılık anlayışında, teslimiyetçi, boyun eğme-

ye hazır, hayalci, pasifist bir tutum asla yoktur. Bu anlayı-

şını da, Çanakkale Savaşları’ndan yıllar sonra düzenlenen 

bir baloda kendisine surat asan bir İngiliz komutana verdiği 

cevaptan anlayabilirsiniz. 

İngiliz komutan dünya liderlerinin de katıldığı 

balo boyunca Atatürk’e surat asar. Atatürk yaverini gönde-

rip bu durumun sebebini sorar. Aldığı cevap ”O, Çanakka-

le’de benim dedemi öldürdü.”dür. Atatürk bunun üzerine 

tekrar yaverine dönerek ”Sor bakalım dedesinin Çanakka-

le’de ne işi varmış!”   

Atatürk’ün barışçılığı onun insancıl yaklaşımının 

doğal bir sonucudur. 

 

                                                                               M.Melis GÜL 
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düzenlediği proje yarışmasını mimarlar İsmail 

Utkular ve Doğan Erginbaş'ın kazandığını aktardı. 

Abide için düzenle-

nen futbol turnuvasını Fenerbahçe kazandı. 

Yarışmadan sonra kampanya-

nın, 1950'de devlet tarafından başlatıldığını söyle-

yen Kıray, şöyle devam etti: 

"Bu kampanyaya Türkiye'nin dört bir 

yanından yardım yağmış. İşçiler fazla mesai ya-

pıp kazançlarını bu kampanyaya gönderiyor. Kadın-

lar yaptıkları oyaları satıp bunların paralarının 

inşaat için kullanılmasını istiyor. İstanbul sosyete-

sinin kadınları, özel araçlarını dolmuş yapı-

yor. Siirt'te kadınlar, üzerinde abide figürü olan 

battaniye dokuyup satıyor. Askeri okullarda yardım 

amacıyla yarışmalar düzenleniyor. Sanatçılar çok 

önemli şeyler yapıyor. Zeki Müren ve Musevi asıllı 

Türk gitarist, piyanist ve sinema oyuncusu Dario 

Moreno konser veriyor, tiyatro sahneli-

yor. Ressamlar resim yapıyor. Kampanyaya destek 

olması amacıyla o dönemin popü-

ler futbol kulüpleri Galatasaray,Fenerbahçe, Beşik-

taş ve Vefa'nın katıldığı 'Abide Kupası' adı altında 

turnuva düzenleniyor. Bu turnuvada 100 bin lira 

toplanıyor. O günkü en büyük rakamlardan biri bu. 

Kupayı Fenerbahçe kazanıyor ve o kupa ha-

la Fenerbahçe'nin müzesinde." 

Kıray, söz konusu bu yardımlarla 

abidenin ancak 10 metre yükseltilebildiğini ve daha 

sonra bir fırtınada inşaatın yıkıldığını bildirdi. 

Bunun ardından devreye Milliyet gazetesinin 

girdiğini ve ikinci kampanyanın başlatıldığını 

anlatan Kıray, "Bu kampanya da 1954'e kadar 

sürüyor. Kampanyayı çok değerli bir gazeteci 

olan Abdi İpekçi yönetiyor. Önemli gazeteciler 

konuyla ilgili yazılar yazıyor ve toplumu harekete 

geçiriyor ve abide 1960'ta tamamlanabiliyor. Açılışı 

yapılıyor ama özellikle peyzaj düzenlemesi yarım 

kalıyor" diye konuştu. 

Erginbaş'a göre, bir aslan ile abideyi 

bekleyen Mehmetçik heykelinin eksik olduğunu 

aktaran Kıray, buna rağmen abidenin ziyarete 

açıldığını kaydetti. Açılışta, o günün Hayat dergisi-

nin, okuyucularına birer büyük abide posteri dağıt-

tığı bilgisini veren Kıray, "Abidenin tamamlanma-

sıyla Türkiye'de çok önemli iş görülmüş oluyor" 

değerlendirmesinde bulundu. 

 Çanakkale  Boğazı'nın girişin-

de,  Gelibolu  Yarımadası'nda-

ki  Hisarlık Tepe'de tüm ihtişamıyla boğazdan gelip 

geçen gemileri adeta selamlayan Şehitler Abidesi, 

yarımadayı gezmeye gelen yerli ve yabancı turistle-

rin en fazla ziyaret ettiği merkezler arasında bulu-

nuyor. 

Yayın Ekibi 
 

1. sayfadan devam... 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Tü
rkç
ed
en 
Ya
ba
ncı 
Dil
ler
e 
20 
Bin 
Kel
im
e 

 

Güçlü dünya ülkeleri, 1800'lü yıllara kadar büyük bir insanlık ayıbı olarak 

sürdürdükleri köle düzenini, bu tarihten sonra değiştirerek ve 350 seneye yakın köle 

olarak kullandıkları insanları, artık kendi vatanlarında sömürmeye başlamışlardır.  

Garip, zayıf ve aciz küçük devletlerin, verimli topraklarını, madenlerini ve 

yer altı zenginliklerine el koyan bu sözde uygar devletler bunlarla yetinmişler mi-

dir ? Tabiki hayır. Bir devlete sahip çıkan, elbette o devletin milletine de sahip çıkar. 

Onları kullanır. Hem de kendi memleketlerine götürüp köle olarak da değil, başka 

ülkelere savaşmaları için kullanır. Öyle ki, hala günümüzde İngiltere için savaşma-

ya hazır bir çok ülke var. Bunlardan en enteresanı, 150 senedir İngiltere'nin emrin-

de olan Nepal'li Gurkalar. Bir Asya ülkesi Nepal'li Gurkalar, Çanakkale Savaşı’nda 

İngilizler tarafından cepheye sürülmüştür. Çok iyi kama kullanan bu insanların 

savaştaki görevi, esir almaksızın, ele geçen Türk askerini  kamaları vasıtasıyla öl-

dürmektir.  

 

Çanakkale Savaşı’nda Fransızlar da Senegallileri kullanmıştır.  

 

 

 

Çanakkale’de Senegalli askerler 

Fransızlar da sömürgelerini bu savaşta kullanmıştır.Kumkale’ye çıkarılan 

ilk askerler Senegallidir. Senegalli askerlerin en büyük özelliği, çok sağlam bir bün-

yeye sahip olmaları ve keskin nişancı olmalarıdır.Keskin nişancılar, vurmuş olduk-

ları subaylara göre madalya almaktadırlar.Çanakkale savaşlarında, maalesef Fran-

sızlar bu sebepten Senegal birliklerine bir çok madalya dağıtmıştır. Senegalliler 

kara savaşlarının ilk gününden, son günü olan 9 Ocak 1916 tarihine kadar, sömürü 

ülkeleri hemen hemen her cephesinde bulunmuşlar ve Mehmetçik ile harp etmişler-

dir. 

 

 

 

 

 

 

Nepalli Gurkalar                                        Anzakları öven bir şiir                                                                                   

Biz, Çanakkale’de sömürü olarak sadece Anzaklar’ın savaştığını biliriz. 

Ancak görülüyor ki onların yanında Afrikalılar, Hintliler, Kanadalılar ve Nepalliler 

de bize karşı savaşmış. Bunu da herhalde en güzel Mehmet Akif dile getirmiş: 

Eski Dünya, Yeni Dünya, bütün akvâm-ı beşer, 

Kaynıyor kum gibi... Mahşer mi, hakikat mahşer. 

Yedi iklimi cihânın duruyor karşısında, 

Ostralya'yla beraber bakıyorsun: Kanada! 

Çehreler başka, lisanlar, deriler rengârenk; 

Sâde bir hâdise var ortada: Vahşetler denk. 

Kimi Hindû, kimi yamyam, kimi bilmem ne belâ... 

Hani, tâ'ûna da zuldür bu rezil istilâ! 

                                                                             Yayın Ekibi 
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     SEYİT ONBAŞI 

Çanakkale Savaşı'nın kahramanla-

rından Seyit Onbaşı’yla ilgili çok 

önemli bir bilgi ortaya çıktı. 1936 

yılında bir gazeteye röportaj veren 

Seyit Onbaşı, Çanakkale Savaşı'nın 

ruhunu taşıyan o fotoğrafın nasıl 

oluştuğunu an be an anlatıyor: 

           Yrd. Doç. Dr. Mithat Atabay'ın 

verdiği bilgiye göre Seyit Onbaşı ola-

yı, 1936 yılında Cumhuriyet Gazetesi 

muhabiri Gıyas Tekin Bey'e anlattı.    

       Küpürü yıllardır saklanan haber-

de Seyit Onbaşı'nın sözleri özetle 

şöyle aktarılıyor: 

      "Kilitbahir Mecidiyesi'ndeki uzun 

24'lüklerin üçüncü topunda idim. Bir 

kere mermiyi kucaklayacak oldum, 

yağlı olduğundan elimden kaydı. Eli-

mi biraz topraklayarak bir dizimi 

yere koydum ve mermiyi sırtladım. 

Merdivenleri ilk defa nasıl çıktığımı 

hatırlamıyorum. Gene aşağıya atla-

yarak 2., 3., 4. mermileri sıra ile taşı-

maya başladım. Aslan topumuz gür-

lemeye başlamıştı. 4. mermiyi attık-

tan biraz sonra idi, Gonca Suyu ta-

rassut mevkisi, iki mermimizin isa-

betini bildirmişti. Bu haberi de duy-

duktan sonra bana gülleler, ufak bir 

saman çuvalı kadar yenik (hafif) geli-

yordu. Sanki denizin üzeri yanıyordu. 

Sağda solda iki gemi, kara dumanlar 

ve kızıl alevler içinde yana yana batı-

yordu." 

      Bedeli Kanla Ödenecektir!          
        Galatasaray Lisesi öğrencisiyken 1914 

yılında gönüllü olarak Çanakkale Savaşı’na 

katılan Asteğmen Mehmet Muzaffer’in 

hikayesi komutanlarının onu İstanbul’a 

göndermesiyle başladı. Cephede asker ve 

silah taşıyan kamyonların eskiyen lastikle-

rinin yerine   yenilerinin    alınması  için   

görevlendirilen Asteğmen  

Mehmet, Harbiye Nazırlığı’ndan para ala-

mayınca çözümü sanatkarlığını konuştur-

makta buldu. Cepheye eli boş dönmemek 

için bir gecede çini mürekkebiyle zamanın 

100 lirasına benzer bir banknot yapan 

Mehmet Asteğmen, bunlarla lastikleri alıp 

cepheye döndü. Yahudi tüccarın gerçek 

sanarak aldığı banknotta ilk bakışta fark 

edilmeyecek boyutta “Bedeli Çanakkale’de 

kanla ödenecektir” yazıyordu. 

 

B o ğ a z ı n d a n  v u r u l d u 

Tarihe mal olan bu davranışıyla milli mü-

cadelenin önemli isimlerinden biri haline 

gelen Mehmet Muzaffer, 2 yıl sonra yüzbaşı 

rütbesinde savaştığı Irak Cephesi’nde şehit 

oldu. 9 Nisan 1916’da Kut’ül Ammare’de 

boğazından vurulan Mehmet Muzaffer, ağır 

yaralı halde cebinden çıkardığı bir zarfa 

kendi kanıyla ‘Kıble ne tarafta’ ve ‘Bölük 

intikamımı alsın’ yazdıktan sonra şehitlik 

mertebesine erişti. Yüzbaşı Mehmet’in 

kanıyla yazdığı zarfı cephede savaşan as-

kerlere gösteren 6. Ordu Komutanı Halil 

Paşa, bir ere teslim ettiği zarfın müzeye 

götürülmesi emrini verdi. 

 Evet, zarf müzeye ulaştırıldı. Çekilen fo-

toğrafı Genelkurmay Başkanlığı’nın Harp 

Menkibeleri Kitabı’nda da yayınlanan zarf 

belli bir süre sonra kayboldu. Bugün bu 

zarfın nerede olduğu bilinmiyor! 

 

Zarfın fotoğrafı var kendisi yok 

ARAŞTIRMA– İNCELEME 

90 YILLIK BİR HALININ   

DÜŞÜNDÜRDÜKLERİ 

“Asker: Bu büyük bir savaş olacak! Öyle bir 

savaş ki gitmek var dönmek yok.  Vatan toprağı tutuş-

muş yanıyor. Bilirim yürekleriniz de yanar ama bu 

yangın başkadır. Şanlı Türk evladına evde oturmak 

yakışmaz.  

Eş: Git yiğidim. Git ki geride kalan şu 

yavrucakların öz vatanlarında büyüyebilsinler. Git,  

gözün arkada kalmasın. Yokluğunu bildirmeyiz. 

 Çocuk: Ana babam gitse de ben varım. İşte 

bak tüfeğini bile bana emanet etti. Babam vatanı nasıl 

korursa ben de sizi öyle koruyup kollarım. 

Asker:  Ne sana ne evlatlarıma doyabildim. 

Bilmenizi isterim eriniz, babanız sizin için, vatanı için, 

şanı, şerefi için gitmektedir cepheye. Dönmek nasip 

olmasa da…” 

 

Evet belki de yukarıdakine benzer 

vedalaşmalar binlerce evde yaşandı. Binlercesinin 

geri dönüşü hissettikleri gibi mümkün olmadı. 

  

 Şu an üzerinde yaşadığımız bu toprak,  

cesaretli Türk askerlerinin vatanı için  gözü yaşlı 

ailesini geride bırakıp arkasına bakmadan gitme-

siyle kazanılmıştır. Bu gidiş  bir anlamda vatan 

için  doyulamayan yavrudan, kıyılamayan eşten 

geçiştir. 

                      

                    Gidişin gelişi olmadığını bilir Çanakka-

le’ye, Yemen’e giden. Ama ya çocuklar! Bilirler mi 

babasızlık nedir? Yetim kalmak nedir? Anaları dili 

döndüğünce anlatmıştır gerçi vatansızlığın baba-

sızlıktan beter olduğunu ama nafile. Ona babasının 

silahı değil koruyucu kolları lazımdır. Onun isteği  

evin erkeği olmak değil çocuğu olmaktır. 

          

                   Ya eşler. Nedir  yıllardır yaşadıkları bu 

bahtsızlık? Babası, abisi şimdi de kocası. Ne zaman 

içinde er olan bir evde ağız tadıyla yaşayacaktır? 

Ne zaman bir evinden bir erkek yakını “Gitmek 

var, dönmek yok!” sözleriyle kapıdan çıkmayacak-

tır? Ne zaman evlatlarını kocasıyla beraber büyü-

tecek, ne zaman tarlayı kocası ekip, çifti kocası 

sürecektir? 

        

                   Vatan söz konusu olmaya devam ettikçe 

evlatların ve anaların istekleri anlamsız kalır. 

Geçmişte Çanakkale’de yaşanan dram  şimdi başka 

başka yerlerde aynı hüzünleri doğurmaktadır. 

          

                   Türk askeri bilir ki esaret altında yaşa-

mak, yaşamak  değildir. Bu vatan bahçesi şehitleri-

mizin kanı,  anaların ve evlatların gözyaşları ile 

yeşermiştir. Bu uğurda verilemeyecek, vazgeçile-

meyecek şey yoktur.      
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